*De eius uxore & liberis, & loco & tempore mortis.*

**V**XORE duxit Alfonsus Mariam Henrici Castellæ Regis patrui sui filiam, ex qua prolem nullam suscepit: ex aliis tamen mulieribus Ferdinandum genuit filium, quæ primum Calabriæ Duce, & deinde moriens Regem Neapolis instituit. Habuit præterea filias duas, Mariam quæ fuit vxor Marchionis Ferrariae, & Leonoram quæ nupsit filio Duci Sueßani, cui dedit Rossani principatum: Aragonum vero & Siciliæ regnum cæterosque principatus reliquit Ioanni fratri Regi Nauarræ. sic enim Ferdinandus pater eius testamento mandauerat. Decessit autem Rex Alfonsus in Castro nouo ciuitatis Neapolis, quarto Kal. Iulii, anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo, & ætatis suæ sexagesimo quinto.

## LVCII MARINEI SICVL DE REBUS HISPANIAE LIBER XII.

*De Ioanne Aragonia Rege decimo octavo.*

**I**OANNES secundus Ferdinandi regis filius, Alphonso fratri qui sine legitima prole decepsit, in Aragoniæ & Siciliæ regno successit. De cuius vita rebusq; gestis, quæ multæ magnæque fuerunt, quæ præcipua sunt, vt nobis moris est, breui volumine petstringemus.

*De loco & tempore nativitatib; eius.*

**F**UT itaque Ioannes Aragoniæ & Siciliæ Rex natus Methymnæ, quæ campus cognoscitur, in ædibus paternis venali foro coniunctis, tertio Kalendas Iulias insigni die, quo Petri & Pauli Apostolorum Christi laudes & merita celebrantur, anno vero à partu virginis millesimo trecentesimo nonagesimo septimo. Est autem Methymna oppidum nobile Lusitaniæ prouince & quinque Principum natale solum fœlix, & à scriptoribus memoratum. De quo nos etiam scripsimus alio loco. Vbi Ioannes Rex, de quo loquimur, non solum natus est, sed etiam cum reliquis fratribus, Alphonso scilicet, Henrico, Sanctio, & Petro diligenter educatus, & ab eisdem morum & literarum magistris institutus. Quam quidem patriam charissimam semper habuit, & eius habitatores suosque conterraneos mirifice dilexit.

*De uxore.*

*De uxoribus eius & liberis*

**A**NNVM: gens fere vigesimum Blancham Nauarræ reginam Caroli regis filiam duxit vxor em, ex qua filium progenuit Carolum, qui fuit Vianæ princeps appellatus, de quo alio loco latius referemus. Progenuit & filias duas, quarum altera Henrico Castellæ regi nupsit, cum quo diuortium fecit, propter eius (ut ferunt) impotentiam defecundumque naturæ: altera nupsit Gastonio Foxano Comiti, quæ filios peperit, de quibus alio loco scribemus. Cæterum Blanca regina defuncta, Ioannam duxit vxorem Federici Almirantis Castellæ filiam, quæ peperit Ferdinandum regem Catholicum, & Ioannam quæ fuit vxor Ferdinandi Neapolitanorum regis. Peperit & aliam filiam nomine Mariam, quæ tenebris annis obiit.

*De statura & forma corporis eius.*

**S**TATVRA fuit mediocri, & omnibus membris à capite vsque ad pedes totus æqualis & congruens, forma conspicua, aspectu graui, ore pulchro, colore candido, capillo plano & sufflauo, superciliis disiunctis, oculis subnigris, dentibus raris, exiguis, & candidis, mento venerabili, voce virili plenaque, sed aliquanto retenta pressaque propter nares angustas: cui præterea formosissimæ mulieres candidissimas manus intuidebant.

*De valetudine & cultu corporis eius.*

**P**ER omnem vitam valetudine prospera vsus fuisse perhibetur, sed extremo tempore & iam octogenarius podagræ morbo laborauit, & oculorum luminibus per temporis interualla caruisse fertur. Eius autem per tot annos prosperæ valetudinis adiuuante natura causæ tres præcipue fuere, mundities scilicet, cuius studiosissimus erat, & abstinentia potus & cibi, à quorum satietate semper abhortuit, & laboris cuius patientissimus erat, vsus assiduus. Moderata siquidem corporis exercitatio valetudini plurimum confert. *Exercitationis corporis virtus.* Arborum fructibus libentius vescebatur, quam carnibus & aliis ciborum generibus. Ficus virides & recentes appetebat, & eas maxime quas Aragones Buriasotas appellant, & Latini Duricorias. In corporis autem cultu non minoris munditiæ fuit, & modo sericis, interdum aureis, nonnunquam purpureis vestibus induebatur. Collo plerumque torquem dunataxat ex auro, nonnunquam margatitis & aliis gemmis preciosissimis contexatum gestare consuevit. Cultus denique corporis adeo fuit studiosus, ut omnes etiam domesticos vtriusque sexus & cuiuscunque ætatis non secus ac seipsum sæpius induerit.

*De ludis & venationibus eius.*

**F**ATIGATVM multis negotiis animum magnisque laboribus, interdum spectaculis & voluptatibus honestis reficiebat: quippe fictis armorum certaminibus & equitum ludis, paribus hastis hinc inde concurrentium, quod certamen cannarum ludum vocant Hispani, delectabatur. Viroru præterea mulierumq; choreis libenter interfuit. Erat quoque venationibus deditus, & ferarum magis quam volatilium.

*De dilectione eius erga suos, & eorum fide & obseruantia in eum.*

**E**QUITES militesque suos tantopere dilexit, vt nulla in re alia saevitia notatus vñquam fuerit, nisi suorum vlciscédis iniuriis. Necem duorum Ducum quos Galliæ rex in auxilium eius cum exercitu contra Gothalanos miserat, plurimorum iugulo qui cædis illorum autores fuerant, vltus est. Et in oppidulo nomine Momalone, quod est apud Barcianam, ob vnum interfectum equitem à Momaloniis qui venienti sibi portas clauerant, septendecim Momalonensium viros prope se stranguli iussit, spectauitque morientes. Plurimis delinquentibus vltimoque suppicio destinatis, quoniam eorum ope in defensione sua dignitate vsus fuerat, facile pepercit. Quosdam etiam Baleares duarum factiōnum qui regiæ maiestatis læsa crimen commiserant, eorum virtutis bellicæ memor, qui multos annos eum bellum gerentem secuti fuerant, admonitos vt sibi cauerent in posterum, neve iterum delinquerent, impune dimisit. Multos denique in bello peremptos, magno coactus dolore, collachrymatus est. Hac humanitate cunctos quidem sibi fideles ac deuotos faciebat. Ab eo enim Gothalanis deficientibus, præter omnes Aragones, Siculos, & Valentinos equites, multi quoque Gothalanorum nobiles ad eum cum exercitibus & pecunia cæterisque rebus quæ ad bellum getendum vsui erant, sponte venerunt, nec domum, nisi confectis bellis, redierunt.

*De virtute bellica per eum culta & eiusdem militari eloquentia.*

**V**IRTUTIS bellicæ studiosissimus & amantissimus fuit. Milites enim quos in prælio fortis animososque cognouerat, à pugna statim redeentes amplissimis & honorificentissimis verbis collaudatos, equestris ordinis titulis & honoribus ornabat, ac plerumque secum discubentes, modo socios, modo fratres appellabat. In eloquentia militari magis formæ suæ dignitate verborumque grauitate, quam dicendi arte cultuq; sermonis milites ad sua vota perduxit. Apud Ampostam oppidū de quo alio loco dicemus, omnes fere milites, equites, ducesq; nonnullos longo labore defessos & hyeme sanguine à castris omnino discedere volentes, magna vi orationis retinuit: & apud Rubinatum longiori sermone milites hortatus, cum paruis copiis ingentem hostium multitudinem deleuit.

*De eius clementia & humanitate.*

**N**ATURA leniissimus fuit, magnumque clementiæ nomen exhibuit. Per multos enim contra eum insurgentes, in prælio viatos & manu captos, ac de vita desperantes, humanitate misericordiaque commotus, seruauit incolumes. Ceruariæ ciuibus qui sola fame coacti sese dediderunt, quicquid cibariorum tunc habebat in castris, impartiuit. Ilerdensium quoque legatis, nomine ciuitatis veniam & impunitatem petentibus, inuito ac vociferanti exercitu qui prædam & spolium ciuitatis affectabat, omnia concessit. Barcino næ præterea ciuibus duntaxat pro vita supplicantibus, non vitam solum & libertatem donauit, sed etiam bonorum omnium possessiones quas amiserant, restituit.

*De liberalitate eius & audientia.*

**C**UPIDITATIS & auaritiae per omnem vitam non modo nullum experimentum, sed ne coniecturam quidem vñquam præbuit. Immo si liberalitas eius ex animi potius magnitudine, quam ex fortunis & opibus existimetur, non immērito quidem inter munificentissimos principes annumerabitur. In multis enim viros qui liberaliter ei seruierant, ingentia munera & amplissima beneficia contulit. De quibus multis omissis, per pauca quasi necessaria eius munificantiæ testimonia, referam. Rhodorio siquidem Rebollo cuius militarem virtutem & erga se fidem cognouerat, die nuptiarum eius, aureorum quos florenos Aragones vocant, millia sexaginta tribuit. Ioanni Villamarino classis eius præfecto, qui terra marique multis annos ei magnisque labores impenderat, Bosam in Sardinia ciuitatem liberaliter in perpetuum dedit. Bellum gerens cum pecuniarum nihil penitus haberet, cuidam equiti pro vxore & liberis quos famæ vrgebat, pecuniam petenti, sex argenti vasa quæ sibi sola ad mensæ vsum relicta erant, impartiuit. Vestem præterea nullam vñquam sibi induit, quam non eodem die petenti sub hac conditione concesserit, cum depositero, cubicularioque iubebat, vt ei, quum aliam indueret, traderet. Denique nemo vñquam ab eo pecuniam petiuit, cui si plures non haberet, saltem centum nummos argenteos non dererit: qui denique si pares animo facultates habuisset, omnes principes munificantia superasset. Supplicantes autem & eum in omni genere negotiationis adeentes benigne semper & patienter audiuit.

*De benevolentia & cultu eius erga uxores & liberos.*

**V**TRAMQVE coniugem non solum mirifice dilexit, sed quoque studiosissime coluit, quibus & se facilem semper præbuit, & omnibus in rebus morem gessit, & in uitis nihil vñquam fecit. Erat enim cum vxoribus cæterisque femini natura benignus, ingenio facilis, consuetudine dulcis & placidus, atque moribus elegans. Eodem modo liberos etiam semper amauit, tametsi Carolum Principem Vianæ, posteaquam nonnullorum præui consiliis deceptus paternam gratiam contempserit, non amore solito diligere videbatur, odisse tamen non poterat. Erga domesticos insuper & familiates omnes lenis ac benevolus semper extitit.

*De cultu eius circa parentes, & amore erga fratres quandiu vixerunt.*

**P**ARENTES quandiu vixerunt summa veneratione coluit, quorum animos non dicam pre, sed ne leui quidem verbo vñquam offendisse prohibetur: & fratres quibus ipse charissimus erat, pariter omnes amabat, ac non modo Alphonso, qui eum præcedebat ætate, sed reliquis quoque minoribus, operam, labores, & quod signum maioris humanitatis erat, obsequium præstabat. Cunctos denique, tam parentes, quam fratres atque sorores, & viuos summo cultu semper amauit, & vita functos magnis honoribus, sacrificiis, & orationibus prosequutus est. Ipse namque defunctis omnibus superuixit.

*Demora*

*De morte parentum, fratrum, & sororum eius.*

**S**IQVIDEM post vi trusque parentis & duarum sororum obitum, primum Sanctum fratrem, & Petrum qui in obsidione Neapolis iectu bombardæ percussus interiit: deinde Henricum, qui & ipse quoque apud Olimetum Castellæ oppidum de quo postea dicemus, ab hoste per acuto gladio in sinistra manu vulneratus infra paucos dies nimio dolore periiit: postremo & Alphonsum regem qui Neapoli vitam cum morte commutauit, amisit.

*De eius in pulchras mulieres inclinatione.*

**I**N Venerem natura pronum, & pulchrarum mulierum amatorem fuisse, quibusdam argumentis & rationibus constat. Nam & præter liberos quos (vt supra diximus) ex uxoribus habuit, alios etiam plures ex concubinis altoquin nobilissimis fœminis progeniuit. Habuit enim Ioannem Archiepiscopum Cæsaraugustanum, & Alphonsum ducem Villæ formosæ: quorum matres Castellanæ & genorosæ fuerunt. In Nauarra quoque ex fœminagenere nobilissima, de Ansarum familia, suscepit Ferdinandum & Mariam, qui puerilibus annis è vita migrarunt, & Leonoram Lirini Comitem. Et Barcinonæ tempore iam extremo & annotum fere octoginta puellam forma præstantem, nomine Franciam Rosam, adamauit. Verum cum hac, osculis duntaxat contentus, amoris opus nō perfecit. Nam postea quum puella nupsisset sponso, à quo die nuptiarum virginitatis munera poscebat, se quidem non violatam esse multarum mulierum testimonio probauit.

*De habitationibus eius.*

**A**E TATE prima, sicut supra diximus, Methymnæ natali solo mirum in modum delestatus est. Hinc digressus in Aragoniam, Cæsaraugustam & Barcinonam libenter incoluit, & nonnunquam Valentiam. Quarum etiam desiderio deinde ex Neapoli, Alfonso fratre relicto, cum Henrico altero fratre reuersus est in Hispaniam.

*De clementia & severitate eius erga reos.*

**R**EORVM pro criminis qualitate alios condemnabat, alios absolvebat. Erat enim in iudicando & administranda iustitia non minus clemens & facilis, quam seuerus & gratus: quippe qui Carolum filium qui ei patri bellum sæpius intulit, ter in prælio vicit, & ter etiam captum liberauit. Gothalarorum præterea qui ab eo defecerant, multos ad eum reuertentes & veniam supplices deprecantes, impune quidem benigneque recepit. Iacobum autem Aragoneum & Ioannem Monticatinum, nec non & complures alios in defectione pertinaces belloque victos, ultimo suppicio, sed lata prius sententia tamen, affecit. Plærisque reis etiam capitis, accusatione tamen cessante, non solum vitam concessit, sed etiam multam poenamque fiscalem remisit.

*De fortitudine eius contra hostes.*

**A**DVERSUS hostes animum fortè & invictum, & in omnibus periculis admirabilis fortitudinem semper exhibuit. In expeditione enim Neapolitana fratrem Alphonsum secutus, quum in Ligustico mari fratres eius & reliqui totius classis duces ab hostibus ob eorum nauium magnitudinem multitudinemque caperentur, solus ipse hostes acerrime præliantes, à suæ nauis ingressu, milites suos horratus & fortissime pugnans, prohibuit: nec eius nauim capere hostes, nisi ei & suis omnibus oblata libertate, potuerūt. Cæsaraugustæ quum & Henrici Castellæ regis legati ei bellum indixissent, si Stellam & alia Nauarræ oppida, quorum census rex Henricus pro pecuniis quas Carolo Vianæ Principi mutuauerat, sibi deberi dicebat, restituere nollet, se nihil Henrico debere legatis eius respondit. Eodem tempore Ludouici quoque regis Gallorum legati venientes, ab eo si milia & eadem conditione petuerunt, quibus & ipse eodem modo respondit. Quum autem eius equites ei, qua fiducia duos potentissimos principes cōtra se venturos expectaret, dixissent, Multo minus, inquit, equites, hostes præsentes quam absentes timendi sunt.

*Decultu Christianæ religionis & celebratione festorum & solennium dierum.*

**C**HISTIANÆ religionis & catholicæ fidei festorumque dierum cultor semper diligentissimus extitit. Quotidie namque rebus diuinis & sacris officiis interfuit, omniū sanctorum dies festos, quum pridie deuote castæq; ieiunasset, summa veneratione celebrauit. Die vero quo Christi natalis recolitur, humanæ salutis gratia, magna lætitia affectus, quotannis post nocturnas ceremonias & solennes celebrations, omnes domesti-

cos & complures etiam familiares conuiuari consueuit. Sed virginis Dei genitricis, cui deuotissimus erat, omnia festa præcipue vigilantiusq; colebat. Denique quadragesimas omniumque sanctorum vigilias, ab adolescentia & vigesimo suæ ætatis anno usque ad se- ptuagesimum, iejunio & abstinentia carnis obseruauit.

*De studio & diligentia eius circa cultum diuinum.*

**C**IRCA cultum diuinum diligenter & Christiani nominis studiosorem fuisse per multis constat argumentis. Quippe qui multorum sanctorum festa quæ negligenter celebantur, venerari multo solempniter, diligentius & obseruari, indictis præconio pœnis contrarium facientibus, iussit. Mauros qui suæ ditionis erant, Mahometanum nomen inuocare vetuit, indignissimum facinus & maximum dedecus existimans, in terris Christianorum à perditissimi Mauris Mahometæ hominis improbissimi nomen tanquam Dei numen inuocari. Hac igitur inuocatione dimissa, statuit, ut quum Mauri conuocandi essent, vel tuba, vel tympano, vel buccina vocarentur. Item statuit ut die corporis Christi dum corpus Domini, per vicos, ut fieri solet, deferretur, si quis vel Iudeus vel Maurus cōspiceretur qui non statim detecto capite genua in terram deflechteret, in carcere coniectus ab ecclesiastico censore mulctaretur. Festum quoq; de Mariæ virginis conceptione, sicut & alia eius festa, celebrari summa cum veneratione præcepit, & ne quis virginem in peccato originali fuisse conceptam neq; publice neq; priuatim dicere auderet. Instituit etiam ut sancti Georgii festum vigilanter magnaq; veneratione coleretur, e. 20 iusq; dies non secus ac Dominicus obseruaretur.

*De cura & ordinatione eius in litibus abbreviandis.*

**R**EVS diuinis & humanis quoque negociis consulere cupiens, ne litigantibus, ut plenumque fieri solet, vires & res temporis interuallis & iudicum negligentia deficeret, totum anni tempus in agendis causis & expediendis negociis omnibus liberum esse statuit. Conuocatis enim consiliariis & iureconsultis quibus iura populis administranda commiserat, Omnes, inquit, principes qui popolorum suorum commodis & honoribus consulunt, cunctisque iustitiam sine dispendio temporis administrant, magnum quidē Deo Optimo Maximo sacrificiū offerunt. Statuimus igitur, ut quocunque tempore causasagere, litigantes audire, ius dicere, & sententiam ferre nostrorum regnorū iudices possint, exceptis tamē diebus quos in honorem Dei & virginis ejus genitricis omniumque sanctorum tuereretur coli sacrosancta præcepit ecclesia. Hos enim nos & venerari diligenter volumus, & omnis operis & forensis actionis vacuos esse iubemus, & eadem præterea solennitate ut sancti Thomæ, Iuliani, Martini, Laurentii, Sebastiani, Christophori, Braulii, Antonii, Blasii, itē sanctæ Annæ, Catherinæ, Luciæ, Apolloniæ, Engratiæ, & Sanctæ Crucis, & cuiuscumq; nostræ ciuitatis & oppidi conceptua festa sacraq; quotannis celebrentur.